SICREDI EXPANSÃO – COOPERATIVA DE CRÉDITO
Av. João Davino, 671, Jatiúca – Maceió/AL CEP 57035-554

CNPJ/MF 41.180.092/0001-16
NIRE – 274000000655

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA DE NÚCLEO

O Presidente do Conselho de Administração da SICREDI EXPANSÃO – COOPERATIVA DE
CRÉDITO, com sede à Av. João Davino, 671, Jatiúca – Maceió/AL, CEP 57035-554, inscrita no
CNPJ sob o nº 41.180.092/0001-16, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
Social da Cooperativa, vem, por meio deste, realizar a convocação de seus associados, que nesta
data somam 51.327 (cinquenta e um mil, trezentos e vinte e sete), em pleno gozo de seus
direitos sociais, para se reunirem em Assembleia de Núcleo – A SER REALIZADA DE FORMA
DIGITAL, com fulcro no art. 43-A da Lei nº 5.764/71 – que será aberta e instalada no dia
15/03/2024, às 09 horas; e encerrada no dia 22/03/2024, às 16h00; para deliberar a respeito da
seguinte ordem do dia:

1) Eleição de delegados efetivos e suplentes para 23 núcleos para o mandato 2024/2027.
Os documentos relativos à ordem do dia e informações mais detalhadas sobre o cadastro e
utilização da ferramenta de participação na assembleia estarão disponíveis aos associados no
sítio www.sicredi.com.br/expansao e nas unidades de atendimento da cooperativa.
O prazo para inscrição e registro de candidatura se inicia em 28/02/2024 e finda em 08/03/2024.
Os requisitos para pleitear e assumir o cargo de delegado e procedimentos necessários ao
registro de candidatura são os dispostos no Estatuto Social e no sítio
www.sicredi.com.br/expansao.
Os associados interessados em participar da Assembleia deverão acessar o link
www.sicredi.com.br/assembleiadigital ou o App Sicredi, no menu Assembleias, realizar seu
cadastro e acessar a sala digital da Assembleia, em dias e horários conforme edital. Informamos
que, para fazer a inscrição na Assembleia, os dados cadastrais (telefone e e-mail) precisam estar
atualizados. Atualize seu e-mail e telefone pelo App Sicredi ou pelo Internet Banking.
Durante o período em que a Assembleia de Núcleo estiver aberta, os associados poderão acessar
a Plataforma de Assembleias por meio do site www.sicredi.com.br/assembleias, realizando login
com seu CPF e senha, por qualquer dispositivo com internet, oportunidade em que será
admitido seu ingresso na Assembleia de Núcleo e o exercício do direito de manifestação e voto,
de forma digital.
Encerrado o período de coleta de votos, será realizada a apuração e a divulgação dos resultados
no endereço eletrônico http://www.sicredi.com.br/assembleias/, no site da Cooperativa
www.sicredi.com.br/expansao e nos murais das unidades de atendimento.

Maceió/AL, 28 de fevereiro de 2024.

Edvaldo Maia Lopes Ferreira Filho
Presidente do Conselho de Administração